
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33707 Terça-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2018 

Portaria n.º201804005983, de 24/09/2018 - Proc n.º 
0020187300188995/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2017 a 31/12/2017
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de transferência de propriedade em 
veículo benefi ciado, placa nsq3141.
Interessado: Paulo Sergio da Costa Noronha – CPF: 999.684.602-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO WAY 1.4/Pas/Automovel/9BD195163B0102404

Protocolo: 365459

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato Nº: 090
Exercício: 2018
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Execução do Projeto “Construção de Modelos de 
Projeções de Indicadores Econômicos”
Valor Total: R$-469.000,00 (Quatrocentos e sessenta e nove mil 
reais) - Global
Data de Assinatura: 24.09.2018
Vigência: 24.09.18 a 23.09.19
Dispensa de licitação Nº 020/2018
Contratado: : Universidade Federal do Estado do Pará – UFPA 
com interveniência da Fundação de Amparo e Desenvolvimento 
da Pesquisa – FADESP
Endereço: Av. Augusto Correa Nº 01 – Bairro: Guamá
CEP:  66075-900                  CIDADE: Belém/PA
TELEFONE: (091) 4005 7423
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 365401
Contrato Nº: 084
Exercício: 2018
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Aquisição de NOBREAK para compor estoque e suprir 
as novas unidades que estão sendo instaladas, localizadas na 
capital e no interior do Estado do Pará
Valor Total: R$-644.998,00 (Seiscentos e quarenta e quatro 
mil, novecentos e noventa e oito reais) Data de Assinatura: 
24.09.2018
Vigência: 24.09.18 a 23.09.19
Pregão Eletrônico Nº 017/2018
Contratado: ATA SISTEMAS DE ENERGIA LTDA. EPP
Endereço: Rua dos Fonsecas Nº 404 – Bairro: Vila Nova York
CEP: 03480-030        Belém/PA
Telefone: (11)  2918 6618
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 365403

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 01
DATA DE ASSINATURA: 27.08.2018
VALOR: R$-16.408,80 (Dezesseis mil quatrocentos e oito reais 
e oitenta centavos)
VIGÊNCIA:  28.08.18 a 27.08.19
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº: 073
EXERCÍCIO:  2017
CONTRATADO: ADEST PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA.
ENDEREÇO: Rua Jacuí, nº 1056, Sala 02 – Bairro: Floresta
CEP:  31110-050         Belo Horizonte/MG
TELEFONE:  (31)  3425 6700  
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 365585
TERMO ADITIVO Nº: 01
DATA DE ASSINATURA: 19.09.2018
VALOR: R$-0,00
VIGÊNCIA:  20.09.18 a 30.01.19
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº: 057
EXERCÍCIO:  2016
CONTRATADO: THYSSENKRUPP ELEVADORES S. A.
ENDEREÇO:  Rua Roso Danin nº 614, Bairro: Canudos
CEP:  66070-410         Belém/PA
TELEFONE:      (91) 3274 4600
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 365400

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

PORTARIA Nº 153, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2174, 
de 11 de setembro de 2018, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal 
e da Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2018 e, considerando os decretos nos 1958 de 17/01/2018; 2132 
de 03/07/2018 e 2188 de 19/09/2018.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2018, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 153, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2018
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

GESTÃO          

  SEFA         

     Outras Despesas Correntes   522.510,00 0,00 0,00 0,00 522.510,00
      Despesas Ordinárias        
                 0101 522.510,00 0,00 0,00 0,00 522.510,00
MINISTÉRIO PÚBLICO          

  MP         

     Pessoal e Encargos Sociais   356.344,49 0,00 0,00 0,00 356.344,49
      DEA        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FINANPREV       
                 0301 356.344,49 0,00 0,00 0,00 356.344,49
PODER JUDICIÁRIO          

  JME         

     Pessoal e Encargos Sociais   39.331,37 0,00 0,00 0,00 39.331,37
      Folha de Pessoal        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FINANPREV       
                 0658 39.331,37 0,00 0,00 0,00 39.331,37
  TJE         

     Pessoal e Encargos Sociais   2.944.514,10 0,00 0,00 0,00 2.944.514,10
      Folha de Pessoal        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FINANPREV       
                 0654 293.735,85 0,00 0,00 0,00 293.735,85
                 0658 2.650.778,25 0,00 0,00 0,00 2.650.778,25
PODER LEGISLATIVO          

  ALE         

     Pessoal e Encargos Sociais   3.346.557,59 0,00 0,00 0,00 3.346.557,59
      Folha de Pessoal        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FINANPREV       
                 0654 305.462,57 0,00 0,00 0,00 305.462,57
                 0658 3.041.095,02 0,00 0,00 0,00 3.041.095,02
  TCM         

     Pessoal e Encargos Sociais   217.107,47 0,00 0,00 0,00 217.107,47
      Folha de Pessoal        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FINANPREV       
                 0654 217.107,47 0,00 0,00 0,00 217.107,47
POLÍTICA SOCIAL          

  IMETROPARÁ         

     Pessoal e Encargos Sociais   158.947,03 294.856,12 294.856,12 572.758,56 1.321.417,83
      Folha de Pessoal        
                 0101 158.947,03 294.856,12 294.856,12 572.758,56 1.321.417,83
POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL          

  UEPA         

     Investimentos   649.798,00 0,00 0,00 0,00 649.798,00
      Equipamentos e Material Permanente        
                 0102 649.798,00 0,00 0,00 0,00 649.798,00
SUBORDINADOS AO GOVERNO DO ESTADO          

  Auditoria Geral do Estado         

     Investimentos   50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00
      Equipamentos e Material Permanente        
                 0101 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00


